
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33816 23Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 0175 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2019/84948.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01/03/2019, os efeitos na PORTARIA N° 503 de 
01/06/2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que autorizou 
o servidor BENEDITO SANTOS LOBO, cargo TECNICO DE SAUDE PUBLICA, 
matrícula nº 82414/1, lotado na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, a 
perceber Gratif cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.02.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 411096
PORTARIA N° 0056 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
REMOVER, para f ns de regularização funcional, a servidora VERA MARIA 
DE MIRANDA NAHMIAS, cargo ARQUITETO, matrícula n° 5092655/1, da 
DIRETORIA TÉCNICA para o DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
27.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE - SESPA

Protocolo: 411098
PORTARIA N° 0170 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 26/02/2019, a servidora FABIANE TOCANTINS 
SOUZA DOS SANTOS, matricula nº 57205402/2, para responder pela Di-
reção do 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – CAMETÁ, até ulterior de-
liberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.02.2019.
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE 
33.813 DE 26/02/2019.
PETER CASSOL
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.
PORTARIA N° 0172 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 26/02/2019, a servidora ANA CRISTINA QUARES-
MA SACRAMENTA, matricula nº 5878870/2, para responder pela Direção 
da UNIDADE MISTA - OEIRAS DO PARÁ, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.02.2019.
* REPUBLICADO DEVIDO TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE 
33.813 DE 26/02/2019.
PETER CASSOL
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 411093
PORTARIA N° 183 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual.
CONSIDERANDO o teor da C.I. nº 13/2019 - DGTES.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JORGE EYMAR DE MATOS SILVA, matricula nº 
94579/1, para responder pela CHEFIA DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA do 
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.02.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 411076

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1198 DE 24/12/2018, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 33.769 DE 28/12/2018, QUE CEDEU O SERVI-
DOR JOSÉ THIERS CARNEIRO JUNIOR, matrícula n° 5280788/1, 
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: pelo período de 01/07/2009 a 31/12/2018.
LEIA-SE: pelo período de 06/07/2007 a 31/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.02.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 411085

CONTRATO
.

Contrato Nº013/2018 -Pregão Eletrônico nº 184/SESPA/2018- 
Processo nº 2017/415655.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em confecção de Impres-
sos Gráf cos (Ficha de Notif cações/Investigação do SINAN), para atender 
as necessidades do Departamento de Epidemiologia/SESPA.
Data da Assinatura: 22/02/2019
Vigência: 22/02/2019 à 21/02/2020.
Valor : R$ 17.140,00.
Orçamento: Atividade: 908302; Fonte de Recurso: 0149001435; Nature-
za de Despesa: 309030.
Contratada: GRÁFICA E EDITORA LICEU LTDA-EPP.
Endereço: Rua Capitão Lima, nº 173, Bairro Santo Amaro, CEP: 50.040-
080, Recife/PE.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública/
SESPA

Protocolo: 411057

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Termo de Rescisão do Contrato: 022/2014; Processo nº 2013/598599, 
2013/431929, 2015/153467, 2015/222606, 2016/110668, 2016/328903, 
2017/82304, 2018/196956 e 2018/385120.
Data da Assinatura: 22/02/2019.
Justif cativa: O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato nº 
022/2014 que trata da Prestação de Serviço de Comunicação de Dados, 
Voz e Imagem, conforme as especif cações constantes do Anexo I - Termo 
de Referência do edital do Pregão Eletrônico nº 045/2013/SESPA.
Contratado: OI MÓVEL S/A.
Endereço: Setor Comercial Norte, quadra 03, Bloco A, Ed. Estação Telefô-
nica – Térreo – Parte 2, Brasília-DF, CEP: 70.713.900
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública/
SESPA.

Protocolo: 410717

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 006/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: processo nº 2018 /484571.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição de produto importado para pa-
cientes atendidos pelo Programa de Fibrose Cística para 12 meses, atra-
vés de Ação Civil Pública do Ministério Público Federal (Decisão Judicial 
– Processo 2009.1.062267-7).
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MASTERS SPECIALITY PHARMA LTDA.
CNPJ Nº: 14.821.008/0001-23.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-266.886,00 (duzentos e sessenta e seis mil, oitocentos e oi-
tenta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém, 28 de fevereiro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 410934
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 007/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: processo nº 2018 /446536.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de urgência de me-
dicamento (USTEQUINUMABE SOLUÇÃO INJETAVEL 45 MG/0,5 ML), a f m 
de atender as necessidades do paciente Efésio Oliveira de Sousa, por meio 
da Ação Civil Pública – Processo nº 0080598-22.2015.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CM HOSPITALAR S.A. (MAFRA HOSPITALAR).
CNPJ Nº: 12.420.164/0009-04.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-28.535,25 (vinte e oito mil, quinhentos e trinta e cinco reais 
e vinte e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém,28 de fevereiro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 410946
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 057/SESPA/2018
PROCESSO Nº: processo nº 2018 / 252426.
OBJETO: Demanda Judicial, para aquisição em caráter de urgência de 
medicamento (PLERIXAFOR 20MG), para atender as necessidades da pa-
ciente Veronice Francisca Martins, por meio da Ação Judicial nº 0010178-
13.2017.8.14.0.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ Nº: 09.053.134/0002-26.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-49.391,76 (quarenta e nove mil, trezentos e noventa e um 
reais e setenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém, 28 fevereiro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 410914


